РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2014 г. с. Троицкое № 12

Об утверждении
схем водоснабжения муниципального
образования Гроицкий сельсовет
Усть-Пристанско] о района Алтайского края

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», oi
07.11.2012 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлениями
правительства Российской Федерации, от 05.09.2013 №782 «О схемах водоснабжения и
водоотведения», Уставом муниципального образования Троицкий сельсовет Усi ь- •
Пристанского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Схемы водоснабжения муниципального образования
Троицкий сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края (согласно
приложениям №1 и № 2).

2. 11астоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11риложенис №2
к постаиотемию
и.о 1 ланы администрации
Троицкого сельсовета
№ 12 от 21 мая 20!4 i.

СХЕМА В О Д О С Н А Б Ж Е Н И Я
. Т Р О И Ц К О Е УСТЬ-ПРИСТАНС КОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

НА 2014-2023 г.г.

Схема водоснабжения в с.Троицкое
У ст ь- П р и ста н с ко го района Алтайского края.

1. Общие положения.

Схема водоснабжения с.Троицкое — документ, содержащий материалы, по
обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения,
их развития с учетом правового регулирования в области энсф1осбсрсжспия иповышения
энергетической >ффеК1 инпоеin . санитарной и экологической безопасности.

2. Основные цели и задачи схемы водоснабжения в
с.Троицкое

• определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения;
® обеспечения надежного водоснабжения наиболее экономичным способом при

минимальном воздействии на окружающую среду, а [акже экономического
стимулирования развития систем водоснабжения и внедрения энергосберегающих
технологий;

• определение возможности подключения к сетям водоснабжения объекта капитального
строительства и организации, обязанной при наличии конической возможное in
произвести такое подключение;

® повышение надежности работы системы водоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

• минимизация затрат на водоснабжение в расчете на к а ж д о ю потреби к\тя в
долгосрочной перспективе;

® обеспечение жителей села Троицкое водоснабжением;
• улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливав необходимое п.

соответствующего развития коммунальной инфраст рукт ры существующих о б ь е к т в .

3. Пояснительная записка схемы водоснабжения.

Село Троицкое расположено центральной ч а с т Усп.-1 [рисганского района. Село
образовано в 1 882г. Численность населения по сост оянию на 0! .01.201 3 i. 570 человек.
Проживающее население в основном пенсионеры, часть населения занимаемся ЛИХ. имея
на своих частных подворьях 471 голов КРС, 500 голов свиней, 4 головы овец, 17 голов
коней. Также на территории села находятся и действуют О О О «Векгор», ООО
«Агрофирма «Содружество», крестьянские хозяйства: Проскурина В Н., Миллер А.И
Протяженность улиц составляет 15,7км. Главный въезд в село осуществляется с
восточной стороны, от райцентра по автодороге с 1вердым мокры т е м .

Данные организаций, расположенных в с. Троицкое,
по состоянию на 01.01.2013 г.

№ 11аимсновапие
5

Улица_
3

[ .У1 дома 1 )i;i/KTi. l \ki нолте.п

Учебные заведения

М О У

"Троицкая
O G L 1 1 "

Организации зд хшоохранен ш

1 ФАП Ленина 52/2 1 Теплова 1 .И
28-3-45

Учреждения культуры и искусе]ва
1 Библиотека Комсомольская 17 Ьаздырева li.И.
2 с д к Комсомольская 17 1 111 \ li.il I B

3 Почта Росии Ленина 5 4
1 Плотникова

С.В.

Организации коммунального хозяйс i ва
1 ООО «Вектор»

Ленина 54 1 Кузнецов М П .
'тел. 28-3-23

Данные о жилом фонде е.Троицкое

Кол-
во

инливидуальн
ых жилых

ломон
90

11:ющ
адь

инливидуальн
ых жилых
ломов. м2

9046

ОЛ-ВО
МКД

42

П л о т
адь МКД

3958

Сведения о количестве жителей, проживающих в двухквартирных и индивидуальных
домах, на территории с. Троицкое на 01.01.2013 г. но видам бла! о\ст ройства.

№ н/п Категория жилья

Центральное водоснабжение, электроснабжение. 1 аз
баллонный. Отопление печное.

Центральное электроснабжение. Водоснабжение из
водоразборной колонки. Отопление печное. Газ баллонный.
Центральное электроснабжение. Водоснабжение и< коло ща.

Отопление печное. Газ баллонный.
Всего

Кол-во
проживающих

400

570

Инженерное обеспечение села Троицкое включает в себя:
1. Водоснабжение;
4. Газоснабжение в баллонах;
5. Э л е к- трос н а б же н и е;

6. Телефонизацию.

2. Баланс потребления питьевой воды.

Расчет баланса системы водоснабжения позволяет обосновать прогнозные
показатели системы водоснабжения до 2023 г. Исходными условиями является
прогнозируемая численность населения к 2023 г.

Расчет прогнозных показателей системы водоснабжения выполнен по
следующей методике:

Q p e a j i . = Q c y u b + Q H a c . H O B . + Q > I . n | ) . H O B . + QaeH i р. • Q i i p < » M . H < > B . К,)пол.нов.

где:
Qeyiij. - объем реализации воды в настоящее время:
Q H S U ' . H O B . - прирост водопотребления для нового населения при норме
водопотребления ЗООл/сут. на чел.
Qivi.np.HOB. - увеличение водопотребления для местной промышленности
(согласно СПиП 2.04.02.-84).
Оцентр. - увеличение водопотребления в связи с охватом централизованным
водоснабжением существующих неблагоустроенных жилых домов.
QnpoM.iiOB. - увеличение водопотребления на развит ие промышленное i и.
Q I K W I . H O B . - увеличение расходов на полив для новых районов.
Расчет прогнозных показателей системы водоснабжения представлен в таблице
1

Расчет прогнозных показателей системы водоснабжсмжи

№
п/п Показатель Единица

измерения

2 с
О 2 сч

2 с о £ CI u
Г-

Г 1 u
° С7
О С Г| ° 2 CI и

00 _
5 2 Г) и

1.
Численность

населения тыс.чел.
И <"() t 1

2. Прирост
водопотребления

для нового
населения

т.м.куб./сут. - - - - - -

3. Норма
водопотребления

на человека
л/сут 50 50 50 50 50 50

4. Увеличение
водопотребления т.м.куб./сут

- - - - - -

для местной
промышленности

5. Увеличение
водопогребления,

за счет
подключения к

централизованному
водоснабжению

т.м.куб./сут
- - - - - -

6. Охват
централизованным

водоснабжением
% 85 85 85 85 85 85

7. Объем реализации м.з./сут

В соответствии с проведёнными расчётами обьем водопогребления к 2023 г.
составит -
На основе полученных прогнозных объемов реализации воды для нужд
населения и промышленности, произведен анализ и сделан вывод о
возможности обеспечения данного объема воды за счет существующей
мощности водозаборных узлов.

3. Перечень централизованной системы
водоснабжения.

В с. Троицкое источником водопользования выступают 4 водозаборные скважины.
Данные объекты водоснабжения принадлежат О О О ^Вектор». Лицензия на
водопользование оформлена 21.07.2008г. срок ее депепшя до 3 1.12.2 С) 3 21 ода.
Разрешенный уровень добычи цоды составляет 246 м3 в сутки или 71 тыс. м в год. Расчет
водопотребления производится согласно установленных норма'пион и ежглндяот 71
гыс.м j B год. Качество питьевой воды по данным Роспоiребнадюра C O O T B C I C I B Y C I

нормативным требованиям и не превышает допустимые пределы.(( ани тарно
эпидемиологическое заключение №22.АК.07.ООО.М000116.06.08 or 25.06.2008i) Подача
воды осуществляется на хозяйственно-питьевые нужды. прот ивопожарные и
производственные цели и полив и хозяйственную деятельность ООО "Вектор» m расчета:
хозяйственные нужды - 18 %, M l Ф - 28%, МТМ -- 14%. население 40°п Вотыпая чаем,
зданий в поселке обеспечена водопроводом.

На сегодняшний день эксплуатируется четыре артезианские скважины и две
водонапорные башни, одна водонапорная башня требует ремонта. Одна водонапорная
башня

№ скважины Год Глубина Максимальный
строительства скважины водоотбор в

СУТКИ

1- А-26/73 1973 97 ' о

2- А-23-86 1986 106 о

3 - А-26-86 1986 109
[

Состояние

раоочее
рабочее

аоочее

Сети водоснабжения.

Сетям водоснабжения по жилой зоне е.Троицкое уже ici - степень их ииюса
составляет 85 %. Водопроводные сети изготовлены из ч\гуна. поли ктилена. С е ш
тупиковые, глубина прокладки груб 2,80 метра. Протяженность сетей 11.7 км. Для
поддержания сетей в исправном состоянии необходим капитальный ремонт данного
объекта. Так как средств на капитальный ремонт у собственника семей, ООО аВекгор>>
не имеется, проводится текущий ремонт для поддержания работоспособного состояния.

В ближайшей перспективе, необходимо продолжать работ у с населением по
установке индивидуальных приборов учета в каждой квартире. Данная р а б о т является
приоритетной, с учетом последних изменений в жилищно-коммунальной сфере и
закон одател ьстве.

4. Схема планируемого размещении объектов
централизованных холодного водоснабжения.

В перспективе до 2023 г. в с. Троицкое новое строительсiво возможно за счет
индивидуальной малоэтажной застройки. Подключение новых потребителей будет
производиться к имеющимся сетям центрального водоснабжения.

5. Границы планируемых зон размещения объектов
централизованных систем холодного водоснабжения.

Увеличения объемов строительства в перепекшие не и кшпр\ек 'и . в свяш с >шм
увеличение мощности систем водоснабжения, расширение радичса водоснабжения не
целесообразно.

6. Перечень основных мероприятий но реализации схемы
водоснабжения в с. Троицкое.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Утверждение
водоснабжения

схемы

Год
реализации

2013

[ ехническое ооосповапие

Федеральный закон «О
водоснабжении и

Стоимос
реализащ

мероприят
тыс.руб

водоотведении» №416-ФЗ
от 07.12.20 l j

2 Проведение 2014 Федеральный шкоп "Об
•энергетического ifiepi осберсжении и о
обследования повышении uiepieiической
водопроводных сетей эффективности и о

внесении i-пменений в
отдельные закопо/киельпые

акды Российской
Федерации " №2Ы-ФЧ oi

2.5.1 1.2009

V Согласование 2 0 l 4 "
производственной
программы
ООО «Вектор»

4. Разработка ПСД на 2017 ~ " "
реконструкцию системы
водоснабжения

5. Проведение 2018
государственной
экспертизы ПСД на
реко н стру к ц и ю си стем ы
водоснабжения

6. Бюджетная заявка на 2018
включение в краевую
адресную инвестиционную
программу по
реконструкции системы
водоснабжения в с.
Троицкое

7. Обеспечение ж и л о ю до 2023 1.
фонда централ изован н ым
водоснабжением к 2023
году